BOMIRA SH.r.k PASQYRAT FINANCIARE 2018

Shénimet mbi pasqyrat financiare né faget vijuese jané pjesé pérbérese e kétyre pasqyrave financiare

SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE
PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2018
(TE GIITHA SHUMAT JANE NE LEKE)

1. Informacione té pérgjithshme

Shogéria tregtare “BOMIRA” sh.p.k, éshté themeluar si njé shogéri me pérgjegjési té kufizuar me vendim té Gjykates
sé rrethit Gjygsor Tirane Nr.18173 dt 25/11/1997 dhe gjendet e regjistruar né regjistrin tregtar(QKB) e identifikuar me
NIPT K02701016D. Ajo vepron né pérputhje me ligjin “Pér tregtarét dhe shogérité tregtare” dhe ligjeve té tiera qé
rregullojné biznesin né Shqipéri.

Kapitali i rregjistruar aktualisht eshte 212.873.000 leké dhe zoterohet nga ortaku i vetém Z.Ylii Aliaj.

Veprimtaria kryesore tregtare e shoqérisé pér ushtrimin 2018 éshté tregtia me shumicé e pakicé e mallrave
ushgimoré dhe prodhimi dhe tregtimi i ambalazheve plastike.

2. Deklaraté e pajtueshmérisé me SKK-té

Pasqyrat financiare(individuale) pér qéllime té pérgjithshme jané pérgatitur dhe paragiten né pérputhie me
Standardet Kombetare t& Kontabilitetit(SKK-té), t& pérmirésuara, dhe me kérkesat e ligjit “Pér kontabilitetin dhe
Pasqyrat Financiare”.

3. Bazat e pergatitjes sé pasqyrave financiare

Pasgyrat financiare jané pergatitur mbi bazén e parimit t& kostos historike, duke e kombinuar me elemente té
metodave té tjera, dhe parimit té té drejtave té kostatuara. Ato paragiten né monedhén vendase, Leké Shgiptar
("leké).

4. Politikave mé té réndésishme kontabél té zbatuara:
4.1 Mjetet monetare

Mijetet monetare pérfshijné, mjete monetare né arké dhe banké, llogari rrjedhése, si dhe, investime né tregun e
parasé dhe tregje té tjera shumé likuide me kontrata jo mé té gjata se tre muaj, té cilat jané objekt i njé rreziku jo
domethénés té ndryshimeve né vleré.

Flukset monetare jané hyrjet ose daljet e mjeteve monetare dhe ekuivalentét e mjeteve monetare.

Veprimtari té shfrytézimit jané aktivitetet bazé t& prodhimit té té ardhurave té shogérise dhe aktivitete té tjera té cilat
nuk jané aktivitete investuese ose financuese.

Veprimtari investuese jané blerja, dhe nxjerrja e aktiveve afatgjata dhe investime té tiera qé nuk pérfshinen né
ekuivalentét e mjeteve monetare.

Aktivitete financuese jané aktivitetet qé cojné né ndryshime né masén dhe pérbérien e kapitalit neto té kontribuar
dhe té huasé té shogérisé.

4.2 Aktivet dhe detyrimet financiare

Njé aktiv financiar ose njé detyrim financiar njihet vetém kur shoqéria béhet pjesé e kushteve kontraktuale té
instrumentit.Matja fillestare £ njé aktivi financiar ose njé detyrim financiar béhet me kostot e transaksionit(duke
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pérfshiré edhe ¢mimin e trasaksionit) pérveg rasteve kur marréveshja pérbén né thelb, njé transaksion financiar. Njé
transaksion financiar mund té jeté, pér shembull, kur shiten mallra apo shérbime dhe kur pagesa shtyhet pértej
afateve normale té tregtisé ose kur ajo éshté financuar me njé normé interesi qé nuk éshté njé normé trequ. Nése
marréveshja pérbén njé transaksion financiar, matja eaktivit financiar ose detyrimit financiar béhet me vlerén aktuale
té pagesave té ardhshme té skontuara me normén e interesit té tregut pér njé instrument té ngjashém borxhi.

Né fund té periudhés raportuese, matja e instrumentave financiaré béhet si vijon: Instrumentat e borxhit e
percaktuara ne pikén 7 dhe 8 te SKK-3 (si llogari, déftesé ose hua e arkétueshme ose e pagueshme) maten me
koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Instrumentat e borxhit qé jané té klasifikuara si aktive
afatshkurtér ose detyrime afatshkurtér maten me shumén e paskontuar té mjeteve monetare ose shumave té tjera té
pritshme pér t'u paguar ose arkétuar, pérvegse kur marréveshja pérbén, né efekt, njé transaksion financiar. Nése
marréveshja pérbén njé transaksion financiar, matja e instrumentit t& borxhit béhet me vlerén aktuale té pagesave té
ardhshme té skontuara me njé normé tregu interesi pér njé instrument té ngjashém borxhi.

Né fund té ¢do periudhe raportimi, shoqéria vieréson nése ka njé evidencé objektive té zhvlerésimit t& ndonjé aktivi
financiar ¢ matet me kosto ose me kosto t& amortizuar. Nése ka njé evidencé objektive t& zhvlerésimit, njihen
menjéheré shuma pér humbje nga zhvlerésimi né fitim ose humbje.

Nése, né njé periudhé pasuese, shuma e humbjes nga zhvlerésimi zvogeélohet dhe zvogélimi mund & lidhet
objektivisht me njé ngjarje qé ka ndodhur pasi ishte njohur zhvlerésimi (si njé pérmirésim né vlerésimin e pozicionit
financiar té debitorit), rimerret humbja nga zhvlerésimi té njohur mé paré ose direkt ose duke rregulluar njé llogari
zhvlerésimi, né fitim ose humbje.

Aktivet dhe detyrimet financiar shogéria i klasifikon né afatshkurtra dhe afatgjata, bazuar ne percaktimet e SKK-2.

4.3 Inventarét

Fillimisht, inventari njinet atéhere kur shogéria e ka nén kontroll, pret pérfitime ekonomike prej tij dhe kostoja e ftij
mund té vierésohet me besueshmeéri. Njohja e inventaréve béhet zakonisht né momentin e pérfitimit.

Inventarét maten fillimisht me kosto. Kostoja e inventarit pérfshin: koston e té gjitha materialeve té lidhura
drejtpérdrejt me prodhimin si dhe koston e shndérrimit t& kétyre materialeve né produkte pérfundimtare. Kostot e
drejtpérdrejta té materialeve pérfshijng, pérveg ¢mimit té blerjes, edhe t8 gjitha kostot e tjera qé nevojiten pér té
sjellé inventarin né gjendjen dhe vendndodhjen ekzistuese.

Kostoja e léndéve té para, materialeve té konsumit, tokés dhe ndértesave té blera pér rishitje, pérbéhet nga gmimi i
blerjes, shpenzimet e transportit, taksat e importit, magazinimi, zbritjet dhe shtesat tregtare dhe té tjera shpenzime té
tiera t& ngjashme (taksat e parimbursueshme).

Pas njohjes, inventari matet me vlerén mé té ulét midis kostos dhe ¢mimit t€ vlerésuar té shitjes pakésuar me kostot
pér t'u pérfunduar dhe shitur.

Inventarét i nénshtrohen testit té zhvierésimit né datén e raportimit.

4.4 Shpenzimet e shtyra dhe té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara

Shogeéria zbaton politikat e shiyrjes t& shpenzimeve té cilat do té sigurojné t& ardhura né periudhat e mévonshme.
Po ashtu ajo shpérndan shpenzimet e parapaguara né vartési té pérdorimit dhe sigurimit té té ardhurave.

4.5 Aldtivet afalgjaia materiale

Aktivet afatgjata materiale(AAM-t&) njihen si njé aktiv vetém nése: aktivi kontrollohet nga shogéria, éshté e mundur
qé pérfitime t& ardhshme ekonomike nga pérdorimi i aktivit té hyré dhe kostoja e aktivit mund t& matet me
besueshmeéri. Regjistrimi fillestar i AAM-sé béhet zakonisht né momentin e pérftimit té tij nga blerja apo prodhimi.
Njé element i AAM-sé, qé plotéson kriteret pér njohje si aktiv né pasqyrén e pozicionit financiar, matet me kosto. Né
vlerésimin e mépasshém shogéria zbaton si politiké t& saj kontabél modelin e kostos dhe e aplikon kété model pér té

gjithé klasén e AAM-sé gé vierésohet,

Né pasqyrén e pozicionit financiar njé element i AAM-sé paragitet me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe
ndonjé humbje t& akumuluar nga zhvlerésimi.

Kostot gé kané t& béjné me pérmirésimet e mépasshme i shtohen kostos s& AAM-sé vetém nése ato pérmbushin
kriteret e pérkufizimit t& AAM-ve dhe kriteret pér njohjen e aktiveve né pasqgyrén e pozicionit financiar. Kostot qé
lidhen me mirémbajtjet dhe riparimet & vazhdueshme njihen si shpenzime gjaté vitit ushtrimor
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Shoqéria vlereéson né cdo daté té raportimit nése ka ndonjé shenjé gé njé aktiv mund té jeté i zhvlerésuar. Nése
ekziston ndonjé shenjé e fillé, ajo vleréson shumén e rikuperueshme t€ aktivit. Nése nuk ka t& shenja pér
zhvlerésim, nuk éshté e nevojshme té vlerésohet shuma e rikuperueshme.

Viera e amortizueshme e AAM-ve njihet né pasqyrén e té ardhurave, si shpenzim né ményré sistematike pérgjaté
jetés sé dobishme té kétij aktivi. Pérjashtime béjné aktivet afatgjata materiale me jeté t& dobishme pa afat si pér
shembull, toka (pérveg minierave dhe vendeve té pérdorura pér groposje), punimet e artit me jeté afatgjaté, veprat e
muzeve dhe librat t€ cilat nuk amortizohen.

Amortizimi per te gjitha grupet, llogaritet dhe njihnet me metodén e vierés sé mbetur, me norma te cilat jané t&
péraférta me jetegjatesine mesatare te parashikuar te pérdorimit.

4.6 Altivet afatgjata jomateriale

Njé aktiv afatgjeté jomaterial (AAJM) njihet vetém nése: éshté e mundur gé té keté pérfitime té ardhshme
ekonomike, kostoja e aktivit mund té matet me besueshméri dhe aktivi nuk éshté rezultat i shpenzimeve té béra
brenda shoqérise pér njé z& jomaterial. Njohja fillestare e njé aktiv jomaterial béhet me kosto, ndésa vlerésimi i
mépasshém paraqitet me koston e tij minus amortizimin e akumuluar dhe ndonjé humbje t& akumuluar nga
zhvlerésimi.

4.7 Njohja e 1 ardhurave dhe shpenzimeve

Té ardhurat dhe shpenzimet njihen sipas kontabilitetit t& t& drejtave té konstatuara. Matja e té ardhurave béhet me
vierén e drejie t¢ arkétuar ose té arkétueshme. Viera e drejté e shumés sé arkétuar apo pér tu arkétuar merr
parasysh shumen e gfarédo zbritje tregtare, zbritjet pér shiyerje té menjéhershme dhe zbritjet e béra pér sasi (véllim)
té bleré.

Té ardhurat nga shitja e mallrave dhe e produkteve njinen kur jané plotésuar té gjitha kushtet e méposhtme: i jané
kaluar blerésit té gjitha rreziget dhe pérfitimet, qé lidhen me pronésiné e mallrave dhe produkteve; shoqéria nuk
vazhdon té jeté e pérfshiré né ményré té vazhdueshme né menaxhimin e mallrave dhe te produkteve né até masé
qé tregon se ende zotéron titullin e pronésisé dhe/ose ka kontroll efektiv mbi mallrat/produktet e shitura; shuma e té
ardhurave mund té matet me besueshméri; éshté e mundur gé pérfitimet ekonomike, gé lidnen me transaksionin, do
té merren; kostot gé kané ndodhur, ose gé do té ndodhin né lidhje me transaksionin, mund t& maten me
besueshmeri.

Té ardhurat nga kryerja e shérbimeve njihen kur: shuma e té ardhurave mund té matet me besueshméri; éshté e
mundshme qe pérfitimet ekonomike té lidhura me transaksionin do t& hyjné né shoqéri; faza e pérfundimit té
transaksionit né fund te periudhés raportuese mund t€ matet me besueshméri; kostot & ndodhura pér shérbimin, si
dhe ato qé do € ndodhin pér pérfundimin e tij mund té maten me besueshmeéri.

Té ardhurat gé rrjedhin nga pérdorimi nga palé t€ treta i aktiveve té saj gé sjellin interes, pérfitim pagesash pér
pérdorime t€ pronés (rojéilti) dhe dividendé njihen si mé poshté: té ardhurat nga interesi njihen mbi bazén e metodés
lineare ose t& metodés sé bazuar né normén e brendshme té interesit efektiv; t& ardhurat nga shfrytézimi i pronésisé
(rojéllti) njihen mbi bazén e té drejtave dhe detyrimeve t& konstatuara, né pérputhje me kushtet e kontratés; té
ardhurat nga dividendeét njihen kur aksionar ka té drejté ligjore pér ta arkétuar até (dividendin).

Shpenzimet njihen né pasqyrén e {€ ardhurave dhe shpenzimeve atéheré kur ngjarja detyruese ka ndodhur dhe
shoqéria pret (€ dalin aktive pér shlyerjen e tyre né t& ardhmen. Shogéria zbaton parimin e krahasimit té té
ardhurave me shpenzimet brenda té njéjtit ushtrim kontabel. Shpenzimet njihnen kur kryhen dhe realizohen té
ardhura prej tyre, pavarésisht nése jané faturuar apo paguar.

4.8 Transaksionet me monedhat ¢ huaja

Transaksionet né monedhé & huaj, qé plotesojne kushtet né njohje, regjistrohet né monedhén funksionale, duke
zbatuar mbi shumén e monedhés sé huaj kursin e menjéhershém té kémbimit (spot) ndérmjet monedhés
funksionale dhe monednés sé huaj né datén e trasaksionit, por shpesh pérdoret njé kurs kémbimi, i cili &shté i
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perafért me kursin e datés sé kryerjes sé transaksionit, p.sh. njé kurs mesatar i njé jave ose njé muaji mund té
pérdoret pér té gjitha transaksionet e kryera gjaté késaj periudhe, né secilén prej monedhave té pérdorura.

Né fund té ¢do periudhe raportuese, zerat ne monedhé te huaj pérkthehen si me poshté: zérat monetaré té shprehur
né monedhé té huaj duke pérdorur kursin e kémbimit t& mbylljes (d.m.th. né datén raportuese); zérat jomonetaré qé
maten me kosto historike né monedhé té huaj duke pérdorur kursin e kémbimit né datén e transaksionit; zérat
jomonetaré qé maten me vlerén e drejté né monedhé té huaj duke pérdorur kursin e kémbimit né datén kur éshté
pércaktuar viera e drejté.

Diferencat e kémbimit, qé krijohen gjaté shlyerjes sé zérave monetaré ose gjaté pérkthimit t& zérave monetare me
kurse kémbimi t€ ndryshme nga kurset e kémbimit, me & cilat ato jané pérkthyer né njohjen gjaté periudhés
kontabél aktuale, ose né pasqyrat financiare té méparshme, njihen si fitim (ose humbje) té periudhés kontabél kur
ato lindin

Kur njé pérfitim ose humbje pér njé z& jomonetar njihet drejtpérdrejt né kapital, atéheré drejtpérdrejt né kapital do té
njihet edhe diferenca e kémbimit.

Kurset e kembimit, t& pérdorura nga shogeria pér monedhat e huaja mé kryesore, mé 31.12.2018 jane 1
euro=123.42 eke dhe 1 dollar=107.82 leke.

4.9 Tatimi mbi fitimin

Tatimi mbi fitimin pérfshin tatimin e periudhés aktuale dhe tatimin e shtyré.Tatimi mbi fitimin njihet si shpenzim
tatimor né pasqyrén e performancés, pérveg tatimit t& zérave ge njihen direkt ne kapital, i cili njinet si njé z& i
kapitalit.

Detyrimi tatimor aktual njihet né vierat gé shogéria pritet té paguajé (rimbursojé) mbi bazén e normave tatimore dhe
ligjeve tatimore qé jané miratuar ose jané né thelb t& miratuara né datén e raportimit.

Aktivi ose detyrimi tatimor té shtyré njihet pér tatimet e zbritshme (imbursueshme) ose té pagueshme né periudhat
e ardhshme si rezultat i transaksioneve ose ngjarjeve té kaluara. Kéto tatime lindin nga ndryshimet mes vlerave té
njohura pér aktivet dhe detyrimet né pasqyrén e pozicionit financiar dhe njohjes sé kétyre aktiveve dhe detyrimeve
nga autoritetet tatimore, si dhe nga mbartja e humbjeve tatimore dhe e tatimit t& zbritshém (rimbursueshém) té
papérdorur.

Norma aktuale e tatimit mbi fitimin pér ushtrimin 2018 éshté 15 % aq sa ka éné né ushtrimin e méparshém.

Informacion mbéshtetés pér zérat e paraqitur né pasqyrat financiare,
né rendin né té cilin paraqitet cdo pasqyré dhe zé pérkatés

5. Mijete Monetare (likujditete né arke, banké etj.)
J i 3]

Gjendjet e mjetet monatare né banké dhe arké, né fillim dhe fund té ushtrimit jané si mé poshté:

T _ Viti raportues 31.12.2018 Viti paraardhés 31.12.2017
Nr Pérshkrimi | Elementéve Monedha
Leke Valute Leke o Valute o
1 Mjete monetars né arké Leké 19,572 - 43,758
2 Mjete monetare né bankeé Leké/Euro/ 26,123,324 105,752,800
3 Investime né tragje shumé fikuide L eks .
Shuma 26,142,896 - 105,796,557
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Gjéndjet e llogarive té likujditeteve té paragitura né pasqyrat financiare konfirmohen me nxjerrjet e llogarive bankare
dhe inventaret fizike t& monedhave né fund t& ushtrimit. Tepricat e shprehura né monedhé té huaj, jané pérkthyer

né leke duké pérdorur kursin e kémbimit t& fundit t& vi

6. Té Drejta té Arkétueshme Afatshkurtéra

tit té shpallur nga Banka e Shqipérisé.

Té drejtat e arketueshme, né fillim dhe né fund & ushtrimit kontabél, deklarohen si vijon:

Viti paraardhés

N Pérshkrimi i Elementéve Viti raportues 31.12.2018 31.12.2017
%

T Nga Aktivitet i Shfrytezimit(Kliente) 2,195,332 5,286,546

2 Njesité Ekonomike Brenda Grupit -

3 Interesa Pjesémarrése ng Njesi Ekonomike -

4 Té Tjera (Debitore té tierg) 85,846,710 20,704,027
Shieti-Tatim fitimi aktual 386,515 703,638
Shteti-Tatim mbi vlerén e shtuar 4,027,543 17,234,368
Huadhenie e pérkoshme -

Te tjera 81,432,651 2,766,022

5 Kapital i Nénshkruar i Papaguar -

Shuma 88,042,042 25,990,573

Né postin e bilancit “Nga Aktiviteti i Shfrytezimit(Kliente)"

jané pasqyruar faturat e papaguara pér shitien e

produkteve té gatshme dhe mallrave gé shogeria ka realizuar gjaté ushtrimit.
Ndérsa né “T& Tjera (Debitore té tieré)” jané pasqyruar kérkesat ndaj shtetit pér tatim fitimi dhe TVSH si dhe t& tiera

kérkesa né mardhenie té biznesit.

Drejtimi ka vleresuar se té gjitha kerkesat do té arket

dhe nuk parashikon renie né viere.

> b smnbmet
. mveniar

ohen né nje periudhe afatshkurter me vleren e tyre nominale

Inventaret, né fillim dhe né fund té ushtrimit kontabél deklarohen, si vijon:

Viti paraardhés

Biirehirat i ¥ o
Nr n érshkrimi | Elementéve Viti raportues 31.12.2018 31.12.0017
o ﬁ__—__——'——-—_.___._—_
1 Lénde e Paré dhe Materiale t& Konsumueshme 3,634,071 23,218,403
2 Prodhime né Proces dhe Gjysémprodukte 26,420,902 25,678,935
3 Produkte t& Gatshme 3,914,910 9,437,228
4 Mallra 44,990,177 79,859,527
5 Aktive Biologjike -
6 AAM té Mbajtura pér Shitje -
7 Parapagime pér Inventar 48,227,312 46,334,394
Shuma 127,187,372 184,528,487

Si politike kontabél né pércaktimin e kostos sé inventarit éshte
inventarit te paragitura me siper perputhen me t& dhenat
fund te ushtrimit 2018. Vlera e inventaréve e njohur si

485,405,077 leke

perdorur metoda “mesatares se ponderuar”. Vlerat e
& kontabilitetit dhe te inventarizimeve fizike te kryera né
shpenzim gjaté periudhés kontabél éshté né shumén

Shumat e inventareve né ‘Lendé e Pare dhe Materiale t& Konsumueshme” dhe “‘Mallra”, jané paraqitur me kostot
mesalare (€ blérjes, € Gila nga drejimi, eshté vierésuar si viera mé e ulét midis kostos dhe gmimit & vierésuar t
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shities pakésuar me kostot pér tu pérfunduar dhe shitur. Pér rrjedhim nuk eshte parashikuar ndonjé shumé
zhvlerésimi té inventarit ose rimarrje té zhvlerésimeve té méparshme.

Shogeria nuk ka inventare t& dhéné si garanci apo qé jané né ruajtje té paléve té tjera.

8. Shpenzime té Shtyra

Gjaté vitit ushtrimor 2018 nuk jané evidentuar shpenzime té shtyra.

9. Aktivet Afatagjata Financiare

Aktivet Afaigjata Financiare, né fillim dhe né fund té ushtrimit kontabél deklarohen, si vijon:

Viti paraardhés

Nr Pérshkrimi i Elementéve Viti raportues 31.12.2018 3112 2017
1 Tituj Pronésie né Njs. Ekon. Brenda Grupit - -
2 Tituj Huadhénieje né Njes. Ekon. Brenda Grupit
3 Tituj Pronésie né Njs.Ekon. Pjesémarrje 142,500,000 142,500,000
4 Tituj Huadhénieje ne Njés. Ekon. Pjesémarrieje

Shuma 142,500,000 142,500,000

Pjesémarrja e shogérisé ‘Bomira” shpk né shoqériné “BERAT TRADE” shpk éshté né shumén 142,405,000 leke.
Shogéria “Bomira” shpk zotéron 95% te kapitalit themeltar té shogérisé “BERAT TRADE” shpk ose shumén
142,500,000 Ieké. Duke gene se keto pasqyra jané individuale investimi i mésipérm fillimisht eshte njohur me kosto.
Né vlerésimin & mépasshém shoqéria zbaton si politiké té saj kontabél modelin e kostos se amortizuar. Drejtimi
vlereson se pérgjithesisht né kété ushirim kontabél, nuk ka shenja té rénjes né vlere té Aktiveve Afatgjata Financiare

dhe nuk ka liogaritur zhvieresime.

10. Aktivet Afatgjata Materi

Kostoja, amortizimi i akumuluar dhe vlera kontabél né fillim dne né fund té vitit u

Bl b

ale{AAN-te)

materiale(AAM-t€) paragiten si vijon:

shtrimor pér aktivet afatgjata

Paisje zyre Parapagim
) : &r AKi '
Nr Gjendjet dhe levizjet TokalTerrene Ndertesa lmplaqte d‘he Mot . dhe s A.k Ve Totali
makineri transporti 3 . Materiale
informatike 4
dhe né
Proces
A Kosto e AAM-ve 01.01.2018 14.020,535 120,213,145 111,383,934 45,994,271 3,472,413 1,261,741 296,346,039
Shiesat 173,472 173,472
Pakésimet - - - 8,661,600 - - 8,661,600
Kosto e AAM-ve 31.12.2018 14,020,535 120,213,145 111,557,406 37,332,671 3,472,413 1,261,741 287,857,911
B Amortizimi AAM-ve 01.01.2018 3.115,573 62,809,348 22,599,799 2,505,488 - 91,030,209
Amortizimi ushtrimit 268,349 2,428,729 1,169,724 241,731 4,108,533
Amortizimi pér daljet e AAM-ve - - - 6,465,060 - - 6,465,060
Amortizimi AAM-ve 31.12.2018 3,383,922 65,238,077 17,304,463 2,747,219 - 88,673,681
C  Zhvieresimi AAM-ve 01.01.2018 - - - - -
Shtesat - - - - -
Pakesimet - & e - 5
Zhvlerésimi AAM-ve 31.12.2018 - - - - -
D Viera neto e AAM-ve 01.01.2018 14,020,535 117,097,572 48,574,586 23,394,472 966,925 1,261,741 205,315,830
E _ Viera neto & AAM-ve 31.12.2018 14,020,535 116,829,223 46,319,329 20,028,208 725,194 1,261,741 199,184,230

Bomirs sh.p.i
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Né pasqyrén e pozicionit financiar AAM-t jané paragitur me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe ndonjé
humbje té akumuluar nga zhvlerésimi, nése ka.

Vlerat dhe klasifikimi né grupe i AAM-ve t& pasqyruara né bilanc dhe né tabelén e mesiperme jané té pérputhura me
te dhénat e inventarizimeve fizike qé shogeria e ka kryer né fund té muajit dhjetor 2018.

Metoda e zgjedhur e amortizimit t& AAM-ve 8shte metoda mbi vierén e mbetur.

Shogéria vieréson né ¢do daté té raportimit nése ka ndonjé shenjé qé njé aktiv mund té jeté i zhvlerésuar. Drejtimi
gjykon se pérgjithesisht né kété ushtrim kontabél per AAM-te e tiera, nuk ka shenja té rénjes né vlere dhe nuk ka
llogaritur zhvieresime.

11. Detyrime Afatshkurtéra

Detyrimet afatshkurtera né filim dhe né fund té ushtrimit kontabél 2018 paragiten:

Viti paraardhés
31.12.2017

=
=

Pérshkrimi | Elementéve Viti raportues 31.12.2018

e T cam
e e i ——

1 Titujt e Huamarrjes

2 Detyrime ndaj Institucioneve té Kredisé

3 Arkétime né Avancé pér Porosi -

4 Te Pagueshme pér Aktivitetin e Shirytézimit(furnitore) 105,970,317 195,080,797

5 Déftesa té Pagueshme -

6 Te Pagueshme ndaj Njés.Ekon. Grup

7 Te Pagueshme ndaj Niés.Ekon. Plesemarrje -

8 T& Paguashme ndaj Punonjésve dhe Sigurime shog./shéndet. 2,068,660 4,040,500
Paga dhe shpérblime 1,695,358 3,787,623
Sigurime shogérore dhe shéndetésore 373,302 252877

9 Te Pagueshme pér Datyrime Tatimore 14,170 1,039,480

Shteti- Tatim mbi fitimin

Shteti-Tatim mbi vieren e shtuar -

Tatim mbi t& erdhurat personale 14,170 138,580

Te tjera tatime per tu paguar - 900,900
10 Te Tjera té Pagueshme -

Shuma 108,053,148 200,160,777

“Té Pagueshme pér Aktivitetin e Shfrytézimit(furnitore)” pasqyron detyrimet ndaj furnitoreve pér blerjen e mallrave e
shérbimeve pa u likujduar né fund t€ ushtrimit. Shogéria ka pérgatitur inventarét kontabél dhe shuma e llogarise
sintetike €shié e barabarie me shumén e llogarive analitike t& mbajtura pér ¢do furnitor. Drejtimi ka gjykuar se té
drejtat e furnitoreve jané té vierésuara realisht.

“Té Pagueshme ndaj Punonjésve dhe Sigurime shogérore e shéndetsore” paraqet detyrimet e mbetura pa u paguar
ndaj personelit dhe sigurimeve shogérore e shéndetsore té muajit dhjetor 2018.

“Té Paguesnme per Detyrime Tatimore” pérbehet nga tatimi mbi té ardhurat personale té muajit dhjetor.

Detyrimet Afatgiata
Ne fund te ushtrimit kontabél 2018 shogéria nuk ka detyrime afatgjata.
12. Kapsiaii die rezervat

Kapitali i regjistruar i shoqérisé, i paragitur né pasqyrén e pozicionit financiar, éshté i njéjté me até té percaktuar ne
statutin e shogerisé dhe vendimet e depozituara né QKB mé 31.12.2018.
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Gjate ushtrimit kontabél nuk ka rritie ose pakésim né kapitalin e regjistruar té shogerisé dhe ndryshime ne raportet
zotérimit nga ortakét

13. Té ardhurat nga aktiviteti i shfrytézimit dhe 18 tjera

Té ardhurat nga aktiviteti i shfrytézimit dhe té tiera, né fillim dhe né fund t& ushtrimit kontabél 2018, paragiten:

. = e o o Viti paraardhés
Nr Pérshkrimi i Elementéve Viti raportues 31.12.2018 31.12.2017

1 Té Ardhura nga Aktiviteti i Shfrytézimit:

Shitje e produkteve te gatéshme dhe nénprodukteve 53,069,611 92,921,301
Shilja e punimeve dhe shérbimeve -
Shitja e mallrave 507,340,181 851,663,805
Té ardhura nga shitje té tjera(qera,komisione, etj) -
Totali i té Ardhura nga Aktiviteti i Shfrytézimit 560,409,792 944,585,106
2 Puna e Kryer nga Nj.E dhe e kapitalizuar -
3 Té Ardhura té Tjera té Shfrytézimit 250,000 -
Shuma 560,659,792 944,585,106

Té ardhurat nga shitja e mallrave dhe shérbimeve jané vierésuar me vierén e drejté t& shumés sé arkétuar ose té
arkétueshime, duke marré parasysh shumén e skontimeve ose rabatet e ofruara, té zhveshura nga TVSH-ja.(Njohja
dhe vierésimi jané bazuar né SKK8 t& pérmiresuar).

14. Shpenzimet e pér i8ndé 8 paré dhe materiale t8 konsumueshme

Shpenzimet per léndé té paré dhe materiale t& konsumueshme, né filim dhe né fund t& ushtrimit kontabél 2018,
paraqiten:

Viti paraardhés

Nr Pérshkrimi | Elementéve Viti raportues 31.12.2018 3112.0017

1 Ndryshime ne inventarin e P.te gatshme dhe P.Proces (4,780,351) 3,985,084

2 Lé&nda e Paré dhe Materiale té Konsumueshme 509,666,336 885,011,774
Lenda e Paré dhe Materiale 31,648,590 77,420,435

Mallra 453,756,488 776,873,466

T_gii'era shpenzime 24,261,259 30,717,873

Shuma 509,666,336 881,026,690

15. Shpenzime personeli

Shpenzimet e personelit pérbehen nga pagat, kontributet e sigurimeve shogérore dhe shéndetésore, leja vjetore e
paguar, raporti miekésor i paguar né 14 ditét e para, pjesémarrja né fitime dhe shpérblimet.
Numri mesatar i punonjésve dhe shpenzimet vietore té kryera pér personelin jané si me poshté ;
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Nr

Viti raportues 31.12.2018  Viti paraardhés 31.12.2017

1 Shpenzime Personeli
Paga dhe Shpérblime 15,813,327 16,360,090
Shpenzime pér Sigurime Shogérore dhe Shéndetésore 2,640,826 2,732,135
Té tjera -
Shuma 18,454,153 19,092,225
2 Numri mesatar vjetor i té punésuarve 48 53

16. Shpenzime € fjera shirytezimit

Né shpenzime té tjera té shfrytézimit jané pérfshire kostot e shérbimeve kryesore dhe ndihmése, gé lidhen

drejpérdrejt me veprimtarité e shfrytézimit dhe ato pér géllim

e administrative, si dhe, kostot gé ndodhin jo rregullisht

gjaté rriedhes normale té biznesit. Né fillim dhe né fund té ushtrimit kontabél 2018 shpenzimet e tjera té shfrytézimit

paragiten:
2 Viti raportues Viti paraardhés
Y Emedtin 31.12?2018 31?12.2017
| Té Tiera Shpenzime

1 Shérbime nga té tretét(liog.61-62) 2,437,916 4,392,303
Trajtime t8 pérgjitheshme(nga te trete) -
Qera -
Mirmbajtje dhe riparime 1,330,744 3,816,568
Sigurime 836,958 300,000
Publicitet,reklama - -
I'rasferime,udhétime,dieta 9,700 -
Shpenzime postare dhe telekomunikimi 121,023 166,260
Shoenzime transporti -
Shpenzime pér shérbimet bankare 96,990 109,475
Té tiera 42,500

3 Tatime dhe taksa(ilog.63) 4,291,017 8,898,656
Taksa dhe tarifa vendore 4,291,017 1,567,835
Taksa te regjistrimit -
Taime te tiera . 7,330,821

4 Shpenzime té tjera jo korente(llog.67) 2,196,539
Vlera kontabél e AA te shitura 2,196,539
Te tiera -

5 Shpenzime te Tjera Shfrytézimi(Gjoba,provizione) Llog.65,68) 2,085,122 146,264
Shpenzime per pritie dhe pérfagésime
Gjoba démshpérblime 2,085,122 146,264
Provizione -
Te tjera -

Shyma 11,010,594 13,437,223

17. Té ardhura té tjera, Shoenzimet financiare

Té ardhura té tiera dhe Shpenzimet financiare jané paraqitur

Bomirz «»
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Viti raportues 31.12.2018  Viti paraardhés 31.12.2017

Nr
1 Te ardhura te tjera 1,095,435 466,668
Interesa te arketuara 300 1,000
Te ardhura te tjera financiare 1,095,135 465,668

2 Shpenzime financiare 2 .
Shpenzime per interesa s
Shpenzime te tjera &

Fitim/Humbje nga kembimet dhe perkthimet valutore - -
18. Shpenzimet e tadmit mbi fitimin

Né vijim jane pasqyruar pérbérésit mé kryesoré t& shpenzimeve (t& ardhurave) tatimore té cilat pérfshijné:
shpenzimet tatimore aktuale.

ol Viti raportues Viti paraardhés
e e 31.12.2018 31.12.2017
I Shpenzimi Aktual i Tatimit mbi Fitimin
1 Fitimi/(Humbja) Para Tatimit 13,735,260 24,156,154
2 Té ardhura té njohura gé pérjashtohen nga tatimi mbi fitimin(-) -
Dividentet e deklaruar dhe ndarjet e fitimit(nga investimet e kontrollit dhe - =
Te tjera(rimarrje provizionesh,gjobash etj)(-) -
3 Shpenzime te panjohura tatimore(+) 4,281,661 146,264
Shpezime pritje e dhurime tej kufirit tatimor(+) - -
Gjoba.penalitete, demshperblime(+) 2,085,122 146,264

Amortizim mbi normat fiskale(+) - -

Provizione per rrezige e shpenzime(+) - -

era 2,196,539 -
Diferenca pozitive- Shpenzimet tatimore té lejuara minus njohjet pér

4 géliimet e raportimit(-) - E

Amortizimi | pérshpejtuar tatimor(-) - -

& tiera(-) - -

[&,]

Zbritjz e humbjes tatimore(-) - -

6 Fitimi i Tatueshém(1+2+3+4+5) T 18,01 24,302,418

Shpenzimi Aktual | Tatimit mbi Fitimin " (2,702,538) 3,645,363

1] Shipenzimi i Tatim Fitimit t& Shtyré(+/-) -

il Shpenzime pér Tatimin mbi Fitimin(l+l) (2,702,538) 3,645,363

Né llogaritjen e shoenzimit aktual té tatimit mbi fitimin jané respektuar kérkesat e legjislacionit fiskal. Norma e tatimit
mbi fitimin pér vitin 2018 éshté 15%.

1eit db

19. Ngja 12 vazhdimeésia e shirytézimit

:l pas datés sé bi

Asnjé ngjarje e rendesishme nuk ka ndodhur pas datés sé miratimit té pasqyrave financiare.

20. Shpjcgi

bi patet ¢ lidhura

Me marrjen ne konsiderate € ¢do transaksioni dhe marredhenie té mundeshme me palét e lidhura transaksionet e
kryera me (o jane reaiizuar sipas termave té njéjta me ato qé mbizoterojné né transaksionet me palét e pa lidhura.

Bomira sh.pk Fage 18 nga 19



BOMIRA SH.r.K PASQYRAT FINANCIARE 2018

21. Shifrat krahasuese

Shifrat krahasuese té deklaruara né pasqyrat financiare 2017 jané té njéjta me ato t& prezantuara né vitin aktual
2018.
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